Vs. 54. *Libant*] id est, degustant.

Vs. 60. *Nubem*] id est, ipsum agmen.

Vs. 62. *Huc*] id est, ad illa loca, quae volat.

Vs. 63. *Meliphyllo*⁵⁾] id est, Melissa, mutterkraut. Est valde nobilis herba et mulieribus utilis, et in remediis memoriae praecipua. Est herba, quae convenit illi sapientii naturae apum. *Cerinthē*] id est, lilium convallium, meyenblumeleyn, quamquam non confirino. Est omnium florum primus, statim in principio veris prodit.

Vs. 64. *Cie*] id est, pulsa. *Matris*] id est, Cybellis.

Vs. 68. *Regibus incessit*] Ab *incesso*^{5a)}, quod verbum addit nominibus affectum. Aristoteles dicit apes foris neque provocare alia insecta, nec pugnare inter se, sed tantum ante alveolos. Ita bonus civis debet pugnare pro patria, eamque tueri, non procul quaerere latrocinia. Plutarchus etiam comparat rempublicam apibus, inquit: Sicut quando apes egrediuntur sine magno murmure, signum est boni status: ita quando in republica non sunt magni tumultus, et homines consentiunt, tunc signum est bene constituti status. Sic Homerus tertio Iliados de Graecorum exercitu inquit: Tacite procedebant observantes.

Vs. 70. *Namque morantes*] id est, quando sunt tranquillae, significatur concordia et incolunitas apum. Sed quando magnus fremitus est, et volitant vagabundae, significat discordiam. Aristoteles etiam dicit, quod amisso rege faciant quidem domunculas, sed non mella.

Vs. 71. *Rauci canor*] id est, fremitus, id est, ipsae morantur in alveariis frementes.

Vs. 74. *Spicula*] id est, aculeos. *Rostris*] id est, cuspidibus in cauda. Reges quoque ha-

bent aculeos, sed non utuntur, quia reges debent esse clementes, etc. *Aptantque lacertos*] Lacertus, oben das dick am arm, idem quod musculus. Dicuntur autem lacertus et musculus sic a figura. Et certissimum est corpora lacertosa et muscolosa esse valde robusta, sicut antea⁶⁾ dixi de Maximiliano, qui potuit contorta hasta duos asseres confodere.

Vs. 77. *Sudum*] id est, diem serenum.

Vs. 80. *Cudunt*] id est, quando pupugerunt, amittunt aculeum, et amisso aculeo moriuntur. Sunt tantum conditae ad mellificandum et belligerandum. Sic bonus dux debet esse foris bonus bellator, et domi bonus gubernator.

Vs. 83. *Ipsi*] scilicet, reges.

Vs. 87. *Pulveris*] id est, glebas iniicito tunc dissipabis eas.

Vs. 93. *Squamis*] id est, fulgidus, habet lucidas alas.

Vs. 94. *Inglorius alvum*] Pulchra imago sordidi et ignavi principis.

Vs. 95. *Ita corpora plebis*] Quales sunt mores principum, tales sunt civium iuxta versiculum, scilicet: In vulgus manant exempla regentum. Ista descriptiones sunt plane exempla et paradigmata communium morum.

Vs. 97. *Sput ore*] id est, non sunt rutillae, sed similes pulveri, quod est illutum sputo.

Vs. 99. *Lita*] id est, notata.

Vs. 102. *Et durum Bacchi*] id est, unde fit bonum mulsum, scilicet ex vino. Est enim duplex. In Italia fit ex vino et melle, alibi ex aqua et melle.

Vs. 111. *Servet*] scilicet depulsis avibus, id est, sit terriculamentum in horto, quod depellat aves.

Vs. 112. *Pinosque*] est duplex: hortensis, quam nos non habemus, altera sylvestris.

Vs. 118. *Forsitan*] id est, si non properarem, adderem aliquid de herbis.

Vs. 119. *Paesti*] Oppidum est in Lucania, ubi bis crescent rosae, sicut scitis in aliis locis esse maiorem commoditatem faciendi hortos, quam in aliis. Sicut in Thuringia est admodum parum horticorum, ad Rhenum vero plurimum.

Vs. 120. *Intuba*] id est, Endivia.

Vs. 122. *Cucumis*] id est, pepo. Nam est quaedam cognatio inter cucumerem et peponem.

5) *Meliphyllo*] sic Ed. 1544.: Ed. Wagner. *melisphylla*.

5a) *incesso*] Ed. 1544. *incesso*.

6) Vide supra p. 400. annot. ad Virg. Georg. III, 81.

Vs. 123. *Narcissum*] Narcissus est similis illi flori, quam nos vocamus colchicum, zeytlosen, est exigua diversitas. Colchicum in Septembri prodit, et est postremum omnium florum. In mea patria est consuetudo, ut rustici veniant in urbem ornati colchico, agitates convivia, et dicunt se illo flore moneri, ut subsiant nova opera. *Acanthi*] Branchiae ursinae, berenklaue.

Vs. 125. *Oebaliae*] id est, Tarenti, quia est condita haec urbs a Lacedaemoniis, qui vocantur Oebaliae ab Oebalo rege.

Vs. 127. *Corycium*] id est, militem piratam. Nam Pompeius dedit piratis agros. Ibi inquit fuisse militem quandam, qui habuerit magnum quaestum ex horto suo. Columella etiam scribit quandam patremfamilias reliquisse duobus filiis agrum, illos autem convertisse agrum in hortos, et quotannis ex illis habuisse ducentos aureos. Ita magnus profectus est ex hortis.

Vs. 131. *Verbenae*] Eisenkraut. *Vescumque papaver*] id est, insipidum propter nimiam humiditatem et frigiditatem.

Vs. 137. *Ille comam*] Ille mos adhuc mansit in Italia, ut saepe vescantur herbis, sicut narratur locus de pictore quodam. Is in aestate comederat herbas apud summum dominum in Italia, et cum instaret hyems, voluit discedere. Dominus interrogavit, quid causae haberet, cur discederet. Ille respondit, nihil admodum, sed vereri, quia per aestatem herbas comedisset, ne in hyeme focum edere cogeretur.

Vs. 141. *Pinus*] id est, nuces pineas.

Vs. 145. *Eduramque pirum*] Der nicht seer hart ist. Tale est, *egelida* aqua, id est, non valde gelida. *Spinus*] Spinus genere masculino (inquit Servius) significat arborem prunorum, pflaumenbaum. Alioqui vulgo exponunt spinum pro ceatis. schledorn.

Vs. 146. *Platanum*] est arbor proprie Graeca, sterilis, similis liliae.

Vs. 149. *Nunc age*] Iste est locus incundissimus huius libri, propterea quod describit multas proprietates, et ut ita dicam, dynames apum. Sed primum addit poeticam picturam, quod istas proprietates et dona donaverit eis Iupiter, propterea quod eam paverant in Creta.

Vs. 151. *Curetum*] id est, Cretensium. Caeterum Curetes fuerunt peculiaris populus Cretae, et alias vocantur Idae dactyli, id est, berck-

knecht, quia in Creta primum patefactae sunt venae aëris. Ideo etiam fingunt poetae Curetas tintinnabula pulsasse. *Crepitantia*] quia apes non solum habent visum, sed etiam auditum et olfactum, quod inde animadverti potest, quia odoribus aromaticis eplasiolorum sunt inimicissimae, dem apoteckergeruch, et quando incidunt in olentes graviter, tunc acerrime eos pungunt; fortassis etiam gustum habent, quia non colligunt succum mellis, nisi ex suavissime olentibus herbis.

Vs. 152. *Antro Dictaeo*] id est, in Creta.

Vs. 153. *Solae*] id est, Iupiter ornavit eas industria singulari prae caeteris animantibus, sicut multa animalia quaedam peculiariora habent. Picus est imago ingrati mariti, quia sub autumnum eicit coniugem, ne cogatur per hyemem nutrire, postea in vere recipit ad se. Item hoc etiam observandum est, quod apicula potest vivere usque ad decimum annum, regulariter sex annos. Et nullum insectum tamdiu durat.

Vs. 154. *Habent*] id est, habent imaginem civilis vitae. *Magnis*] id est, naturalibus, sic halten ihre leges. Hominibus etiam est impressa lex, sed illa est corruptio hominum, ut non obtemperent legi naturae. Reliqua animantia bruta omnia obtemperant legibus naturae.

Vs. 156. *Venturaeque*] id est, sunt providentes.

Vs. 158. *Victu*] id est, victui. Describit iam diversitatem operum, aliae faciunt mella, aliae advehunt succum, aliae excubias agunt.

Vs. 159. *Pars*] Ein teyl fleugt aus. Iuniores evolant, adultiore manent in tectis iuxta vesiculum, *ἔργα νεῶν* etc., id est, iuvenes debent laborare, esse in operis militiae, seniores debent domi sedere ad gubernacula, regere et gubernare consilia. *Pars*] id est, grandiores.

Vs. 160. *Lachrymam*] id est, liquorem. Est usitatum vocabulum medicis, quamquam sunt discrimina inter lachrymam et succum. *Gluten*] id est, glutinum. Apes convehunt partim succum ex floribus haustum, partim gummi collectum ex arboribus, et ex illo gummi faciunt glutinum et caeras, ex succo mella.

Vs. 163. *Educent foetus*] id est, incubant vermiculis. Legunt quandam hominum et purum rorem, praesertim in oleae foliis illum important, et illi incubant. Inde postea fit vermiculus, cui accedunt alae, et quando rex perdit eu an-

scitur, statim est alatus. Reliquae apes non tam cito alas habent. Incubat autem apis 40 diebus, et incubans simul ore facit mella. Rex vero circumvolat inspiciens operas apum, ut omnes sint in officio. Et quando carent rege, statim alvearia implentur fucis. Haec fere omnia Aristoteles recenset. Potest etiam sic exponi: Educunt, scilicet ex alveolis, praeceunt eis, quae recens editae sunt.

Vs. 164. *Stipant]* id est, condensant. *Dis-tendunt]* id est, implent.

Vs. 165. *Sorti]* Duo dativi *sorti* et *vesperi* adverbiascunt.

Vs. 167. *Onera]* Quaedam eunt obviam oneratis et deonerant eas.

Vs. 168. *Ignavam fucos]* Republicae debent primum habere gubernatores, id est, eos, qui praesunt religioni et civilibus negotiis, deinde etiam qui laborent et victum quaerant, postea defensores et praesidia. *Arcent]* id est, apes expellunt extra alvearia fucos, et ibi aculeis conficiunt, quia es arbeyt nichts, sonder stillt und er isst. *Ignavam]* quia sunt sine aculeis, es ist verzaget.

Vs. 170. *Ac veluti lentis]* Poeta voluit uti de industria comparatione grandium corporum, ut ostenderet magnitudinem sedulitatis in apibus.

Vs. 171. *Properant]* id est, fabricant, faciunt.

Vs. 173. *Gemit]* Illa grandis comparatio valde auget diligentiam et dignitatem apum.

Vs. 177. *Cecropias]* id est, Atticas. Solum Atticum non fuit adeo ferax, nec plane sterile, propterea habuit multos hortos et alvearia. *Amor habendi]* id est, sedulitas. Est eis insita quaedam sedulitas quaerendi.

Vs. 178. *Muere]* Prolepsis. *Grandaevis]* id est, adultae manent intra alveolos, quod Aristoteles expresse dicit.

Vs. 180. *Minores]* id est, iuniores evolant.

Vs. 182. *Et glaucas salices]* Non ut inde succum, sed gummi hauriant.

Vs. 184. *Omnibus una quies]* Das ist ein fein regiment. In tempore eunt cubitum, et mane surgent, ut inquit Hesiodus. Aurora promovet in via et in opere. Item Plato inquit: Quando lumen solis occidit, tunc nostrum lumen etiam cupit quiescere.

Vs. 188. *Fit sonitus]* Vesperi canitur classicum, hoc est, castrense.

Vs. 190. *Fessosque sopor]* Illae duae res sunt signa longae vitae in apibus, quod rite dormiant, et ignorant Venerem, sicut Ovidius⁷⁾ inquit:

Is quoque, qui gracili cibus est in corpore, somnus.

Vs. 193. *Aquantur]* id est, evolant aequatum.

Vs. 195. *Saburrarum]* id est, onus navium, quo solent naves onerari, ne propter levitatem disiciantur.

Vs. 196. *Librant]* id est, tollunt se, quando sunt venti, tunc librant se lapillis, ut habeant aliquid pondus, ne dissipentur a ventis et dispergantur.

Vs. 197. *Illum adeo]* De continentia et de propagatione apum, id quod cum nullo animante habent commune in tota natura.

Vs. 199. *Solvunt]* id est, conservant vigorem nativum illa continentia. Scanderbegus⁸⁾ et Mathias rex Hungariae, quia illa duo fulmina, imperatores Turcicos Amirathem⁹⁾ et Mahometem¹⁰⁾ represserunt, semper soliti sunt pro concione hortari suos milites ad continentiam.

Vs. 200. *Natos]* id est, rorem, ex quo postea fit vermiculus, cum incubant. Iste vermiculus intra 40 dies absolvitur, et iam recens Graece *σχαδών* dicitur. Et istos pullos suos stridore et sonitu vivificant apes, sicut leo vociferatione excitat suos pullos, et illo habitu afflat calorem, et magnitudinem animi. Haec est pulchra imago ministerii verbi, quo Christus vivificat Ecclesiam suam.

Vs. 201. *Quirites]* Alludit ad Romanam rempublicam.

Vs. 202. *Refigunt¹¹⁾* id est, reficiunt subinde suum genus. Et quia est magna foecunditas, ideo coguntur facere plures alveolos. De industria apum multo est illustrior descriptio apud Aristotelem¹²⁾ et apud Plinium¹³⁾.

Vs. 206. *Ergo ipsas]* Dicit de aetate apum; plerumque septem annos complent. Aristoteles dicit quasdam etiam ad decimum annum pervenire, quae est satis magna aetas huic insecto.

7) Ovid. ex Ponto epist. I, 10, 21.

8) Scanderbegus] sic scripsi; Ed. 1544. male: Scanderbegus. De illo duce insigni conf. Ios. v. Hammer Gesch. des Osman. Reichs T. I, p. 480 sqq.

9) Amirathes, proprie Murad.

10) Mahometem] sic Ed. 1544. pro: Muhammed.

11) *Refigunt]* sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *refingunt*

12) Aristot. Hist. anim. V, 19. Ed. Schneider.

13) Plin. Hist. Nat. XI, c. 4 sqq. Ed. Franz.

Necesse est itaque magnam praestantiam esse apum, sed tamen illam longinquitatem vitae etiam arte conservant, scilicet mirabili temperantia, munditie et continentia, quia adeo sunt temperantes, ut etiam voraces puniant. Deinde magna est mundities, quia in alveolis nihil reperitur sordium, omnia inmundata evehunt, adeo ut etiam sua excrementa in peculiarem locum convehant.

Vs. 208. *Immortale*] Quotannis procreant alias, quia pereunt multis modis, pereunt frigoribus, caloribus, interficiuntur ab hominibus. Hanc eis gratiam reddidimus pro mellificatione. Sic plerumque homines ingrati sunt erga magnos viros de republica benemeritos, ut exemplum Themistoclis testatur.

Vs. 210. *Praeterea regem*] De obedientia et iustitia apum, apud Xenophontem inquit ille ad Cyrum: Tu es natura rex, sicut rex apum, quia homines tibi libenter et sponte obtemperant. Tales sunt heroici viri, quos sponte sequuntur homines, et labores sunt dulces, habent etiam successus mirabiles, qui sine illis heroibus nullo modo contingerent. Sicut extincto Alexandro exercitus ipsius nihil erant, sed similes, ut Deades dixit Polyphemo oculo amisso.

Vs. 211. *Nec populi Parthorum*] In Oriente magna res fuit regia potestas. Talis non erat Romae, ibi volebant videri studiosi libertatis. *Hydaspes*] Fluvius in Media.

Vs. 212. *Rege incohumi*] Pulcherrima sententia. Sic vivente Alexandro erat concursus exercitus, et magna voluptas erat eis obedire Alexandro.

Vs. 215. *Ille operum custos*] Rex non est otiosus, circumit tota die, et videt, an singulae faciant suas operas.

Vs. 219. *His quidam signis*] Excursus de anima, unde in animalibus fit quaedam similitudo animae rationalis, de qua re scitis multa disputari a philosophis. Deus indidit animalibus quosdam impetus sine iudicio, sine cogitatione, sine ratione, ut in equis, canibus, leonibus et cervis videre licet. Equus habet sensus interiores, habet quandam ratiocinationem, agnoscit herum suum, meminit loca. Idem fit in canibus et leonibus. Quid igitur interest inter cogitationes illas equi et hominis? Respondeo. Homines habent actum reflexum, bruta non habent. Homines iudicant illam suam cogitationem. Ego

legens, dicens, scio, quid legam vel dicam. Sed bruta non habent actus reflexus, faciunt impetu quodam sua opera. Apis facit sua opera, nullum habet actum reflexum, facit hexagonum, et nescit, an faciat hexagonum: sic facit mella, caeras, sed non diiudicat. Secundo pecudes tantum singularia animadvertunt, homines universalia.

Vs. 220. *Inustus*] Quidam dixerunt omnia animalia rapere aliquid ex aëre, qui sit quiddam divinum infundens rationem. Sed vos scitis illa esse aliena a doctrina Christiana, et vera philosophia. Est absurdum dicere mentem esse ortam ex aliqua corporali natura, scilicet ex aëre.

Vs. 221. *Deum*] id est, aërem.

Vs. 224. *Accessere*] Ab *ad*, et a verbo *cieo*, id est, advoco, id est, hinc hauriunt vitam. Scriptura sacra manifeste discernit hominum animas a vita pecudum, sicut textus¹⁴⁾ inquit: Corpus occidere possunt, animam non possunt. Item Christus loquitur cum Mose in monte Tabor^{14a)}, et tamen Moses diu erat sepultus: ergo anima est separabilis quidam spiritus a corpore vivens. Talia testimonia sunt observanda. Quod autem animalibus sunt impressae quaedam imagines et similitudines animalium, sciamus simpliciter esse signa et exempla mirabilis illius opificii, quae testantur mundum non exitisse casu.

Vs. 228. *Si quando*] id est, quando voles eximere mella. Mellatio dicitur. *Sedem*] id est, alveolos.

Vs. 229. *Relines*] id est, aperies, recludes, resignabis.

Vs. 230. *Ore¹⁵⁾ fore*] id est, exspue aquam in alveolos, ut apes fugiant, quia aegre ferunt eripi sibi illud suum opus, sicut debet facere bonus paterfamilias. Et dicunt apes circa illud tempus, quando eximuntur mella, avidius rorare, cum tamen aliqui sint paucissimae. *Fumosque*] id est, fac funum ad alveolos, et fumo eas abige.

Vs. 231. *Duo tempora*] Bis eximuntur mella in principio veris et in autumno.

Vs. 232. *Taygete*] id est, Pleias Arcadica, quia Arcades primi fuerunt studiosi rerum coelestium, unde etiam dicuntur fuisse priores luna. *Ostendit*] Orientibus Pleiadibus cosmice in Maio fere, quia ipsi maturius eximunt. Nam citius habent dies calidiores.

14) Matth. 10, 28. Luc. 12, 4.

14^{a)} Matth. 17, 3. Marc. 9, 4. Luc. 9, 30.

15) *Ore*] sic Ed. 1514; Ed. Wagner. *Ora*.

Vs. 234. *Aut eadem*] Alterum tempus est in autumnino occidentibus Pleiadibus cosmice in Octobri. *Aquosi Piscis*] id est, Ceti, quia Cetus oritur et occidit cum Pleiadibus. Alii intelligunt de Notio pisce, quia una cum Pleiadibus oritur acronyche. Sed altera expositio est magis perspicua.

Vs. 235. *Hybernus*] ut intelligatur tempus Octobris. Duo sunt tempora mellationis, unum est post ortum cosmicum Pleiadum, alterum post occasum cosmicum Pleiadum.

Vs. 236. *Ira modum supra est*] Aristoteles dicit iram esse calcem fortitudinis, et recte dicit. Non debetis imaginari omnes affectus esse simplicitate et per se vitiosos. Multi sunt boni affectus in natura et *σρογγυαί*. Sic iracundia heroica est bonus affectus, qualis tribuitur Achilli. Et Virgilius de Aenea inquit: Magna se exuscitat ira, etc. Haec ira non est vitiosa, quia est heroica. Ita affectus in genere sunt motus inditi divinitus. Sed natura nostra est vitiosa et inordinata. Ideo habet multos vitiosos affectus, qui sunt sine timore et fide. Ita Paulus¹⁶⁾ inquit: Concupiscentiam nesciebam. Vocat concupiscentiam *ἀραζία* omnium affectuum et motuum in natura. Quamquam igitur est talis *ἀραζία*, tamen etiam sunt multi boni affectus, ut parentum erga suos liberos; item iracundia adversus turpitudinem. Ita illi animalculo, quia debet habere fortitudinem, est etiam inditum calcem fortitudinis.

Vs. 236. *Venenum*] Iratae apes interdum interficiunt homines. Inprimis appetunt olentes immodice vel bonis vel malis odoribus, quia nihil possunt ferre immoderatum, sunt factae ad mediocritatem et munditiam.

Vs. 238. *In vulnere ponunt*] Hoc est antiquum dictum Romanum. Milites oportet in acie mori, id est, inter praeliandum. Et illud: Imperatorem oportet stantem mori, etc. Itaque nos singuli in nostro munere debemus imitari illam apum fortitudinem, subire cuncta pericula pro defensione religionis et patriae.

Vs. 239. *Parcesque futuro*] Si erit dura hyems, plus relinques eis cibi in alveariis.

Vs. 241. *Thymo*] scilicet ad fugenda venena.

Vs. 243. *Stellio*] Ein moleh. Est maculosa lacerta. Inde iurisconsulti vocant crimen stellionatus, dem man keynen namen kan geben.

Blattis] Blattae, motten, quiddam simile tinea, Sic dicimus: Illae chartae sunt a blattis corrosae.

Vs. 244. *Immunis fucus*] Fucus est nothus ex genere apum. *Immunis*, id est, gaudet immunitatem, nullas publicas operas sustinet, immittit se in illa cava loca, ut praedetur mella.

Vs. 245. *Crabro*] die vespen. Ex putrefacto hove nascuntur apes, id est, apes significant Ecclesiam, quae ex illa victima, scilicet Christo, nascitur. Ex putrefacto equo nascuntur crabrones, id est, ex heroicis viris et praestanti nobilitate oritur degener nobilitas, die faulen Junckerren. Ex asino putrefacto nascuntur scarabei, id est, ex monachis nascuntur mali doctores. Plura dicemus de hac re.

Vs. 246. *Tineae*] Motten.

Vs. 248. *Quo magis*] id est, volunt sarcire sua diligentia illa furta et rapinas.

Vs. 250. *Foros*] id est, sedilia.

Vs. 251. *Si vero*] De morbis apum. *Casus*] id est, morbos. Sicut homines aegrotant, ita apes interdum. Est etiam singularis diligentia conveniens statui reipublicae, quod apes efficiunt cadavera ex alveariis.

Vs. 259. *Fame et*] id est, laborant fastidiis.

Vs. 258. *Aut intus*] id est, non evolant.

Vs. 263. *Aestuat*] id est, quale est murmur maris, vel sicut ignis in fornace reddit quandam strepitum.

Vs. 264. *Odores*] id est, medicamenta. *Galbanum*] Puto esse illud nostrum thus, quia illud pretiosum thus, quod olim fuit, est in magno pretio, vel si non est nostrum thus galbanum, est tamen aliqua species ignobilis thuris. *Suadebo*] scilicet domino hortante, id est, munditie et nitore, et novo pabulo reficiendae sunt apes.

Vs. 267. *Gallae*] id est, aliquid acerbi, quod valet contra putrefactionem. Est notum vobis, quo utuntur in atramento.

Vs. 269. *Defruta*] gesotten weyn, vinum, quod deferbuit, id est, coctum vinum, ita ut tantum tertia pars relinquatur. Illa cocta vina retinent nativam dulcedinem. *Psithia*] id est, uvae passas, a loco.

Vs. 270. *Grave olentia*] Differunt grave olens et foetidum. Grave olens est, quod offendit nimio odore et denso. Foetidum autem est sua natura inimicum et noxium cerebri. *Centaurea*] Est duplex centaureum: maius, quod nos vulgo ra-

16) Rom. 7, 7.

ponicum vel rhabarbarum vocamus. Id hic nascitur, sicut ego Lipsiae vidi. Centaureum minus vocatur Germanice tausentgulden. Et dicitur centaureum inde, quod eius magnus usus est in curandis vulneribus. Centaureum minus etiam Chironium vocatur, quia dicitur Chironem, praeceptorem Achillis, centaureo curasae sua vulnera. Utriusque centaurei est magnus usus in glutinandis vulneribus. Praeterea in febribus maximam vim habent.

Vs. 271. *Amello*] Nullus est scriptor, qui faciat mentionem huius floris excepto Columella et Virgilio. Hermolaus Barbarus putat esse speciem camamylorum, quae vocant.

Vs. 275. *Violae*] id est, folia imitantur violas, quae sunt purpureae.

Vs. 276. *Torquibus*] id est, coronis.

Vs. 277. *Asper in ore sapor*] Octo sunt appellationes saporum, quae sunt regulares et praecipuae. 1. Dulcis, Graece *γλυκὺς*, ut mel, vinum. 2. Pinguis, vulgo unctuosus, Graece *λιπαρός*, ut oleum, butyrum. 3. Amarus, *πικρὸς*, contrarius dulci, ut fel, nitrum. 4. Acer, Graece *δριμύς*, ut piper, zinziber. 5. Acerbus, vulgo Ponticus, item stipticus, Graece *στυφνός*, ut acatia sorba, id est, poma immatura, nuces. 6. Acidus, Graece *ὀξύς*, vulgo acetosus, ut acetosa herba. 7. Austerus, Graece *αὐστηρός*, est vicinus acerbo, ut sunt vina austera. 8. Salsus, *ἀλμυρός* Graece, etc.

Vs. 278. *Mellae*¹⁷⁾] id est, Gallici fluminis.

Vs. 281. *Sed si quem*] De restitutione apum, quando penitus extinctae sunt. Etiam in parvis rebus mirabilis providentia Dei conspicitur, ut admoneamur hanc naturam non exitisse casu. Sic quaedam animalcula nascuntur mirabili quodam modo, ut apes ex rore collecto, cui incubant in suis domunculis, sicut gallinae ovis. Inde nascitur primum quidam vermiculus, ex quo postea fit apis. Ista est ordinaria generatio apum. Praeter hanc est extraordinaria, ubi videlicet apes nascuntur ex bove putrefacto, coniecto in aliquem locum clausum, ubi putris vapor non potest exhalare. Sed ibi sunt addendae herbae quaedam, ut thymus casiae, ut iste vapor temperetur. Haec, sicut proxime dixi, est pulcherrima imago et pictura Ecclesiae, quae est nata ex bove mactato, id est, ex Christo cruci-

fixo. Et sicut apes habitu et mirabili stridore vivificant suos pullos: ita Ecclesia crescit sonitu et verbo. Postea ex equis nascuntur crabrones, id est, ex heroica nobilitate venit degener nobilitas, in qua non est virtus illa maiorum, sicut videtis ex praestantissimis principibus natos esse homines ignavissimos. Illi crabrones sunt inimici apibus, quia Ecclesia habet duplices hostes, Centauros et hypocritas. Centauri sunt tyranni, qui manifesta vi oppugnant, ut Nero, etc. Hypocritae sunt monachi et similes, qui serunt impia dogmata, et adsciscunt sibi cohortem, ut possint tueri suam impietatem, quia Iudas semper habet suam cohortem. Talis cohors est degener nobilitas. Ex asinis nascuntur scarabei, illi ipsi significant hypocritas et monachos. Et dicunt scarabeum esse pugna animal, armatum cornibus, id est, ex hypocritis venit istud genus persecutionum, quod multo magis nocet Ecclesiae, quam Centauri. Ex mortuo Christo evolarunt ingentia agmina apum, id est, Evangelium Christi sparsum est per totum orbem terrarum.

Vs. 283. *Arcadii magistri*] id est, Aristaei. Fuit etiam unus ex praestantissimis ducibus Graeciae, quem dicunt invenisse mella. Fuit aliquis celebris princeps, qui res magnas gessit, fuit sapiens gubernator.

Vs. 285. *Tulerit*] id est, progenuerit.

Vs. 287. *Nam qua*] id est, hoc solet in Aegypto fieri. *Canopi*] Civitas in Aegypto. *Pellei*¹⁸⁾] id est, Alexandrini, vel potius Macedonici, ubi regnaverunt Macedonici reges orti ex Pella, oppido Macedoniae. Illic quoque regnavit Ptolemaeus, der ein bastart Philippi ist gewesen. Regnum Aegypti, ist die zeyt das gewaltigst regnum gewesen neben den Monarchiis, sicut hodie regnum Galliae.

Vs. 289. *Phaselis*¹⁹⁾] id est, lintribus vel cymbis. *Sua rura*] Quia in Aegypto non pluit, sicut in Deuteronomio etiam ostenditur, sed Nilus certis temporibus exundat, et illis exundationibus terra foecunda fit. Interdum non exundat Nilus suo tempore, et tunc fames impendet, ut temporibus Iosephi et Traiani. Est plane hoc miraculum divinum. Post Caniculam cum est summa ariditas in omnibus locis, tunc Nilus exundat, et irrigat agros, videlicet illo tem-

18) *Pellei*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner, *Pellaei*.

19) *Phaselis*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner, *fusella*.

17) *Mellae*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner, *Mellea*

pore, cum demessae sunt segetes, et praeparandi iterum sunt agri ad futuram sationem.

Vs. 291. *Nigra arena*] id est, solo, quia nigrum est praestantius.

Vs. 292. *Septem*] id est, septem ostiis effunditur Nilus in mare.

Vs. 293. *Indis*] id est, Aethiopiis, hinc hereyn a meridie.

Vs. 294. *In hac*] scilicet arte, de tauro.

Vs. 296. *Tecti*] id est, quaeritur aliquis angustus locus, aliquod angustum stabulum.

Vs. 297. *Parietibusque*] i et e coeunt.

Vs. 299. *Bima*] id est, biennali, das zwey jar alt ist.

Vs. 300. *Spiritus oris*] Spiritus includendus est, man muss ihn zu todt schlagen, quia, si sanguis erumperet cito, et exhalarent isti naturales humores, tunc non posset fieri talis putrefactio.

Vs. 305. *Hoc geritur Zephyris*] id est, circa tempus paschae, quia, cum sit pictura Ecclesiae, quae nascitur ex Christo crucifixo, so muss das tempus auch respondiren passioni Christi.

Vs. 310. *Trunca pedum*] id est, truncata pedibus, genitivo usus est pro ablativo.

Vs. 311. *Magis*] id est, magis magisque crescent.

Vs. 315. *Quis Deus*] Dicunt hanc fabulam de Aristaeo a Virgilio subiectam esse loco laudationis, qua antea in hoc loco extulerat Gallum, qui est damnatus ab Augusto. Ideo Virgilius in gratiam Augusti mutavit hunc locum.

Vs. 316. *Ingressus*] Accusativi casus, id est, initium.

Vs. 323. *Thymbraeus Apollo*] A campo, da vil origanum wechst. Thymbra respondet utriusque vocabulo, origano et satyriae.

Vs. 328. *Relinquo*] Querela et expostulatio.

Vs. 329. *Quin age*] Amplificatio.

Vs. 331. *Molire*] id est, deseca vites.

Vs. 334. *Milesia velleri*] Miletus habuit plurimas et quoque pulcherrimas oves, et ibi lana fuit praestantissima et multo tenuior quam reliquae, sicut hodie Anglica lana est tenuior et melior nostra.

Vs. 335. *Hyali*] id est, caeruleo colore.

Vs. 336. *Drymoque*] Querna, *Xantho*] id est, flava. *Ligea*] id est, sonora. *Phylodoceque*] id est, foliis ornata.

Vs. 338. *Nysaeque*²⁰⁾] A loco. *Spioque*] A specu. *Thuliaque*] A floreudo. *Cymodoce*] A fluctibus.

Vs. 339. *Cydippeque*] Ab equis. *Lycorius*] A lupis.

Vs. 341. *Clioque*] A laudibus. *Beroe*] A sonitu.

Vs. 343. *Ephyre*] A loco. *Opis*] Ab oculis, ab adspectu.

Vs. 355. *Penci*] i et e coeunt.

Vs. 366. *Omnia sub magna*] Amplificatio.

Vs. 367. *Phasin*] In oriente. *Lycum*] In Rhaetis, qui praeterfluit Augustam.

Vs. 372. *Eridanus*] id est, Padus. Non est maius flumen in Europa, quod ad latitudinem attinet. Illa sunt maxima flumina Europae: Danubius, Ithenus, Padus, Rhodanus, etc.

Vs. 379. *Adolescent*] id est, accenduntur. *Panchaeis*] id est, Sabaeis.

Vs. 381. *Libenus*] Ante cibos semper soliti sunt veteres bibere, quae consuetudo haud dubie sumpta est a patribus.

Vs. 382. *Patrem rerum*] Alludit ad illam phantasiam. Theleti sententia est, primum corpus esse aquae. Turbidum est materia omnium generationum, sicut calor est tanquam pater.

Vs. 387. *Carpathio*] est inter Rhodanum et Cyprum.

Vs. 388. *Caeruleus Proteus*] Quid hic velit, nescio. Si aqua est primum corpus, tunc bene convenit ad Protea. Ex aqua autem, id est, ex materia humida fiunt varia corpora. Omnia corpora ad extremum resolvuntur in prima, id est, in elementa, sicut etiam ex illis fiunt. Hoc fortasse significat Proteus.

Vs. 390. *Emathiae*] id est, Thessaliae.

Vs. 391. *Pallenem*] id est, Phlegram, patriam Gigantum.

Vs. 402. *Grator umbra est*] Pulebra descriptio meridiei.

Vs. 415. *Diffudit*²¹⁾] id est, ut conciperet quandam divinum impetum.

Vs. 416. *Perdudit*] id est, obdudit. Est sumptum vocabulum ab artificibus. Ita Persius inquit: Anroque sacratas perdudit facies, id est, er hat die statuas ubergult.

20) *Nysaeque*] sic Ed. 1544. in hoc comment.; in textu autem *Nesae*; conf. Wagneri annot. crit. ad h. v.

21) *Diffudit*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *diffundit*.

Vs. 418. *Habilis vigor*] id est, habilitas quaedam, id est, fuit multo celerior et agilior quam antea.

Vs. 425. *Iam rapidus*] id est, iam erat meridies. *Torrentis*] id est, urens Aethiopus.

Vs. 427. *Hauserat*] ☉ existente in ☉ vel ♀.

Vs. 430. *Gens*] id est, pisces.

Vs. 431. *Eruttans*] id est, exiliens. *Rorem amarum*] id est, rorem marinum, libanithida. Alii sic exponunt: ipse excussit undas et guttas maris a se.

Vs. 435. *Acuunt*] id est, excitant.

Vs. 439. *Manicis*] id est, vinculis manuum.

Vs. 447. *Neque est*] id est, non potest te quicquam fallere.

Vs. 451. *Glaucus*] Sicut nos Germani plerumque habemus glaucos et caeruleos oculos. Poeta finxit hanc fabulam, quae alibi nusquam est.

Vs. 461. *Rhodopeiae*] E non eliditur Graeca consuetudine.

Vs. 462. *Rhesi tellus*] id est, Thracia, ibi est Constantinopolis.

Vs. 463. *Getae*] Proprie die Walachia.

Vs. 467. *Tuenarius fauces*] est profundissimus specus. Nam scribunt, quod in eum demissa sint longissimis funibus plumba; et tamen non potuerunt invenire fundum. Ideo etiam dicunt illuc esse aditum ad inferos. *Ostia Ditis*] Pulchra hypotyposis et commendatio eloquentiae. Videtis, quantae res nunc gerantur eloquentia.

Vs. 483. *Eumenides*] Sic quoque Ovidius²²⁾ inquit:

Tum primum lachrymis victarum carmine fama²³⁾,
Eumenidum maduisse genas.

Vs. 484. *Rota*] Ixion interfecit socerum, ideo istam poenam luit apud inferos.

Vs. 491. *Resperxit*] Ovidius²⁴⁾ haec omnia brevis descripsit:

Avidusque videndi,
Flexit amans oculos, et protinus illa relapsa est.

Vs. 510. *Mulcentem*] Elegans est versiculus. Hoc facit magna eloquentia.

Vs. 517. *Tanaimque*] In Muscovia vel Tartaria.

Vs. 520. *Quo munere*] id est, propter quod officium. *Ciconum*] id est, Thracum.

Vs. 524. *Oeagrius*] Thracense flumen.

Vs. 525. *Lingua*] Idem narrat Aristoteles in lib. de partibus animal.²⁵⁾ de quodam sacerdote occiso a latrone, cuius sacerdotis praecisi capitis lingua locuta est, et nominavit latronem. Id fortasse divinitus accidit, ut homicida ille ad poenam retraheretur.

Vs. 530. *At non*] id est, Cyrene non destituit Aristaeum.

Vs. 534. *Exitium*] Constructio est: Hinc Nymphae miserae apibus miserabile exitium.

Vs. 535. *Napaeas*] Napi significat florum pratum, inde Napaeus.

Vs. 543. *Luco*] id est, sacello.

Vs. 545. *Orphei*] Dativus Graecus, e et i coeunt.

Vs. 551. *Intacta*] id est, non domitas.

Vs. 552. *Post ubi*] id est, novendinale sacrum, sicut nos servamus octavas, sic veteres nonum diem servabant.

Vs. 557. *Nubes*] id est, magna agmina apum.

Vs. 558. *Uvam demittere*] id est, connexas apes botri figura. Ita Homerus²⁶⁾ inquit apes βοτρυδὸν considerare, id est, botri figura. Idem etiam est apud Columellam.

Vs. 561. *Euphratem*] Videtis scriptum esse istum librum, cum Caesar Augustus gereret bellum in Asia et Aegypto, victo Antonio, id est, iste liber est scriptus, cum iam Augustus regnasset annis 12. *Volentes*] Illa est singularis commendatio. Significat iustum imperium Augusti, quia illi volentes populi obtemperabant. Xenophon in Oeconomia dicit esse summam laudem gubernatoris politici et oeconomici²⁷⁾ volentibus imperare, id est, quando subditi cogitant

22) Ovid. Metam. X, 45 sq.

23) fama.] sic Ed. 1544.; Ovid. Ed. Bipont.: fama est.

24) Ovid. Metam. X, 54 sq.

25) Aristot. de partibus animal. III, 10.

26) Hom. II, II, 89.

27) oeconomici] sic scripsi; Ed. 1544. oeconomicis.

suam salutem esse commendatam principibus, et veram iustitiam et sapientiam admirantur. Deus fecit tantum duo regimina, et illorum regiminum pulcherrimam imaginem impressit naturae humanae. Cor regitur consilio rationis. Illud est politicum et voluntarium imperium. Sed quia illam gubernationem politicam turbavimus propter vitium originis, ut cor non obtemperet rationi: ideo voluntas imperat locomotivae, quae sine ulla recnsatione cogitur omnia facere. Illud imperium est regale, non est politicum. Domi-

nus imperat servo, ut cogatur facere, quicquid dominus imperat. Ita est impressa duplex gubernatio naturae humanae civilis et servilis. Civilis est cordis et rationis, servilis est locomotivae. Servilis deinde est duplex. Alia est regia, alia tyrannica. Tyrannica est, quando membra externa faciunt aliquid reclamante ratione.

Vs. 564. *Parthenope*] id est, Neapolis. *Oti*] Ipsi vocaverunt otium vitam privatam, non esse in reipublicae administratione.

LXXXIX. PHIL. MEL. ENARRATIO AENEIDOS VIRGILII.

Melanthonis scholia marginalia in Aeneidos Virgilio libros inveniuntur in illis Operum omnium Iulii poetae editionibus 37 vel 38, quas supra p. 285—296. enumeravimus, ex quibus haec 13 in manus, tenemus: 1) Ed. *Basil.* 1533., 2) Ed. *Basil.* 1535., 3) Ed. *Hal. Succ.* 1540., 4) Ed. *Basil.* 1543., 5) Ed. *Tigur.* 1547., 6) Ed. *Basil.* 1551., 7) Ed. *Tigur.* 1561., 8) Ed. *Tigur.* 1570., 9) Ed. *Tigur.* 1577., 10) Ed. *Tigur.* 1581., 11) Ed. *Tigur.* 1587., 12) Ed. *Francof. ad Od.* 1599., 13) Ed. *Mogunt.* s. a., quarum extremam litt. *Mog.*, ceteras annorum numeris significabimus.

Haec Edit. in duas classes sunt distribuendae, quarum altera eas complectitur, quae Melanthonis scholia marginalia *integra* eaque in margine quidem *sola* continent; altera vero eas, quae illa scholia Mel. *partim mutata* et cum *aliorum* scholiis in margine *permixta* exhibent, illorumque *haud pauca omittunt*. Prioris classis sunt Edit. 1533., 1535., 1540., 1547. et *Mog.*; alterius vero ceterae Edit. Quam ob causam in notis criticis solas illas quinque Edit. afferemus. — Ex Mel. scholiis ea, quae nil nisi singulas voces textus in margine repetitas sine ulla adnotatione continent, omitemus.

IN VIRGILII AENEIDA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS.

In Aeneidos librum I.

Duplex est Aeneidos argumentum: bella Aeneae et navigatio. Per navigationem civilis vitae et privatae exemplum exhibet. Bellis adumbrat Heroum vitam.

Vs. 1¹⁾ *Arma virumque cano* etc.] Propositio totius operis²⁾. Vs. 3. *multum ille* etc.] Emphasis. Vs. 6. *Inferretque Deos* etc.] Movet suspicionem impietatis. Vs. 8. *Musa mihi* etc.] Invocatio. Vs. 9. *Quidve dolens* etc.] Amplificatio a persona. Vss. 12 sqq. *Urbs antiqua* etc.] Exordium vel narratio, quae a loci descriptione sumpta ducitur per causas, propter quas Iuno remorata est Troianos. Vss. 25 sqq. *Necdum etiam* etc.] Subiungit alias causas. Vss. 36 sq. *cum Iuno* etc.] Occasio et consilium Iunonis. Vs. 37. *Mene in-*

coepo etc.] Propositio. *Nec posse* etc.] Ab exemplo a minori. Vs. 38. *Quippe vector* etc.] Externatio. Vss. 47 sqq. *una cum gente* etc.] Comparationis applicatio vel exempli. Vss. 55 sqq. *Illi indignantes* etc.] Natura ventorum. Vss. 62 sq. *regemque dedit* etc.] Boni principis officium. Vss. 65 sq. *namque tibi* etc.] Exordium ab officio. Vss. 67 sq. *Genus inimica* etc.] Narratio. Vs. 69. *Incute vim* etc.] Petitio. Vss. 71 sqq. *Sunt mihi* etc.] Remuneratio. Vs. 75. *et pulchra* etc.] Matrimonii fructus. Vss. 78 sq. *Tu mihi* etc.] A beneficio. Vss. 84 sqq. *Incubere mari* etc.] Descriptio subitae tempestatis. Boreae in hoc non meminit, quippe qui serenator sit. Vss. 94 sq. *O terque* etc.] Exclamatio constans comparatione. Vs. 96. *Contigit oppetere*] Arguit ab indignitate malorum. Vs. 102. *Aquilone*] Aquilonis meminit, quia impetuosus est ventus. Vs. 108. *Treis Notus*] Distributio. Vs. 109. *Aras*] Quod eo loco foedus ictum est inter Romanos et Poenos, arae dicuntur. Est autem locus inter Africam et Sardiniam. Vs. 119. *gaza*] Gaza,

1) Versuum, quibus haec scholia in margine apposita sunt, numeros, quibus illae Edit. carent, ex Ed. Wagner. adscripti et verba Virgilio, ad quae haec scholia pertinent, adieci.

2) Haec scholion et sequens in Edit. et 1547. et *Mog.* desunt.

Persica vox, opes significat. Vs. 135. *Quos ego*] ἀποσιώπησις. sed motos etc.] Sedatur tempestas a Neptuno. Vs. 136. *Post mihi non* etc.] Incepitatio ³⁾. Vss. 140 sq. *illa se iacet in aula* etc.] Per ἀντιθεσιν irridet Aeolum. Eius enim domum ironice modo aulam, modo carcerem per contemptum vocat. Vss. 148 sq. *Ac veluti magno* etc.] Descriptio seditionis. Vs. 152. *silenti* etc.] Eloquentiae fructus. Vs. 156. *Flectit equos* etc.] Coaptatio. Vss. 162 sqq. *Hinc atque hinc* etc.] ὑποτύπωσις. Vs. 172. *optata potiuntur* etc.] Delati Troiani ad portum Africum. Vs. 176. *rapuitque in f. flammam*] ἀντορομασία. Vss. 180 sqq. *Aeneas scopulum* etc.] Describit principem non tam sui, quam suorum curam agere. Vs. 188. *Achates*] Achates comes Aeneae fingitur; ἄχος enim dolor est, et Aeneas semper suorum curam habuit. Vs. 198. *O socii* etc.] Oratio Aeneae consolationis plena, qua bonus princeps suos hortatur ad patientiam, et suadet hilaritatem, quod iam ante tot mala feliciter superaverint, futurum, ut exsuperent et illud. Vs. 213. *Littore athena* etc.] περὶ ἰσθμίου. Vs. 215. *Implentur* etc.] ἀντορομασία. Vss. 223 sqq. *Et iam finis erat* etc.] Iovem habere curas humanarum divinarumque rerum fingit. Est autem alienus locus insertus, ut commodius ordinem operis ac historiae insinuaret. Vss. 231 sqq. *Quid meus* etc.] Interrogatio propositionis vice. Vs. 239. *Solabar, fati* etc.] Argumentum a fati. Vs. 242. *Antenor potuit* etc.] Ab exemplo, et a minori ad maius. Vs. 250. *Nos, tua* etc.] Applicatio. Vs. 253. *Hic pietatis* etc.] Exclamatio. Vs. 261. *Hic tibi* etc.] Respondet Iupiter Veneri inconstantiae obiectionem diluens. Est autem continua quaedam narratio, qua summa Romanae historiae ab Aenea usque ad Augustum complectitur. Vs. 275. *Inde lupae* etc.] Regnum Romanorum. Vss. 284 sq. *Phthiam* etc.] Graeciam intelligit, quae diruta est a Mummio consule. Vs. 286. *Nascetur pulchra* etc.] Re vera autem credidit se ab Iulo ortum traxisse Caesar; ob id impensius Venerem colebat. Vss. 297 sqq. *Haec ait* etc.] Prosequitur historiam de Aenea. Vs. 305. *per noctem*] οὐ χωρὶ παννύχτιον. Vss. 315 sq. *arma Spartanæ*] Miro consilio fingit similem habitum Spartanæ virginis, et Thraciae. Instituit enim

Lycurgus cum iuvenes, tum virgines palaestrae operam dare. Vide Plutarchum in Lycurgo⁴⁾. Vss. 327 sq. *O quam te memorem* etc.] A persona virginis captat benevolentiam ulterius quaerendi. Vs. 334. *Multa tibi* etc.] A gratiarum actione. Vss. 340 sqq. *Imperium Dido* etc.] Origo Carthaginiensis regni. Vs. 349. *Impius ante* etc.] Impietatis et tyrannidis exemplum. Vss. 353 sqq. *Ipsa sed* etc.] πάθος a circumstantiis. Vs. 361. *Conveniunt* etc.] Animus plebis in tyrannum. Vs. 372. *O Deu* etc.] πάθος. Vss. 373 sq. *Et vacet annales* etc.] Attentio. Vss. 375 sqq. *Nos Troia* etc.] Narratio Aeneae. Vs. 378. *Sumpius* etc. Pietas. Vs. 383. *Euroque*] Eurus inter orientis stationem et septentrionem versatur. Recte igitur hic Euri meminit, quem secundum ventum habuerunt in Africam. Vs. 399. *Haud aliter* etc.] Adaptatio. Vs. 402. *Dixit, et avertens* etc.] Conclusio. Vs. 410. *Talibus incusat* etc.] Redit ad historiam. Vss. 411 sqq. *At Venus* etc.] Homericum est, qui fingit Ulyssem circumdari nebula a Minerva etc. Odys. 7. ⁵⁾. Vs. 417. *Thure calent*] Thus in Arabia crescit. Vs. 425. *et concludere sulco*] Alludit ad veterem morem, quo sulcus ducebatur tanto spatio, quanto urbs futura esset. Vss. 428 sq. *iniquasque columnas* etc.] Portus, in quibus possent commercia fieri mercimoniis adiectis et caetera. Vs. 437. *O fortunati* etc.] Panlulum reflectit ab historia. Vs. 441. *Lucus in urbe* etc.] τοιοθεσία. Vs. 443. *signum*] Portentum. Vs. 446. *Sidonia Dido*] Dido, dicta Sidonia, a Sidone, quae civitas primum fodit metalla. Vs. 457. *Bellaque* etc.] πάθος. Vs. 465. *largoque humectat* etc.] Hyperbole. Vs. 468. *Hac Phryges* etc.] Fingit Homerus omnes Troianos ab Achille solo fugari, Graecos ab Hectore. Vs. 482. *Diva solo* etc.] Vis invidiae. Vs. 485. *Tum vero* etc.] πάθος a circumstantiis. Vss. 489 sq. *Eoasque acies* etc.] Memnon, quia ab oriente venerat, Aurorae filius fuisse legitur. Historiam autem Memnonis et Amazonum vide apud Quintum Calabr. ⁵⁾. Vs. 496. *Regina ad templum* etc.] Comparatione explicat formam Didonis. Vs. 507. *Iura dabat* etc.] Officium regis. Vs. 514. *Laetitiaque metuque*] In re nova et dubia adiungit fere hos

4) Plutarch. vita Lycurgi c. 14.

5) Hom. Od. VII, 14 sqq.

5*) Quintus Calaber poeta saec. VI. scripsit Paralipomena Homeri.

3) Hoc schol. in Editt. 1533., 1535. deest.

duos affectus. Vss. 517 sq. *Quae fortuna* etc.] Omnia generis deliberativi. Vs. 522. *O regina*, etc.] Salutatio, qua benevolentiam captat. Vs. 524. *Troes te miseri* etc.] Propositio. Vs. 527. *Non nos aut* etc.] Occupatio, qua confutatur, quae a Didone obici poterant. Vs. 529. *Non eu vis* etc.] Confutatio a persona Troianorum. Vs. 539. *Quod genus hoc* etc.] Per admirationem patheticam Didonem hortatur ab honesto, quod iure gentium nemini negetur hospitium. Vs. 548. *Non metus*,] A gratitudine. Vs. 551. *Quasatam* etc.] Peroratio. Vs. 555. *Sin absumpta* etc.] ἀποσιτοσφῆ ad Aeneam. Vs. 561. *cultum demissa*] Decorum. Vs. 562. *Solvite corde* etc.] Consolatio. Vss. 563 sq. *Res dura*, etc.] Excusatio a necessario. Vs. 565. *Quis genus* etc.] A persona Troianorum, quos dignos esse dicit hospitio. Vs. 571. *Auxilio tutos* etc.] Pollicitatio. Vss. 572 sq. *Fultis et his* etc.] Hospitalitas. Vs. 575. *Atque utinam* etc.] πάθος. Vs. 582. *Nate Deu!* πάθος. Vs. 591. *et laetos oculis*] Amoris sedem esse oculos, veteres poetae dixerunt. Vss. 592 sqq. *Quale manus* etc.] Ex abrupto orditur, significans insperatum et improvisum apparere. Vss. 601 sqq. *Non opis est nostrae* etc.] Agit gratias, quas potest, artificioseque utitur extenuatione. Vs. 607. *In freta dum* etc.] Amplificatio declarat se memorem fore. Vs. 611. *Ilionea petit* etc.] Hoc pertinet ad decorum. Vss. 617 sq. *Tunc ille Aeneas* etc.] Per interrogationem devenit in Aeneae laudes. Vs. 621. *Auxilio Beli*] Belus, nomen appellativum, quod regem notat, alias Baal dicitur. Vs. 625. *Ipse hostis* etc.] Laudis exaggeratio ab hoste laudatore. Vs. 630. *Non ignara* etc.] Νόητα. Vs. 637. *At domus* etc.] Apparatus convivii. Vs. 643. *Aeneas* etc.] πάθος. Vs. 646. *Omnis in Ascantio* etc.] ἐπιγαῶνημα, id est, acclamatio superioris sententiae. Vs. 655. *Baccatum*] Bacca, inter uniones gemma nobilissima. Vs. 657. *At Cytherea* etc.] Digressio. Vss. 659 sq. *donisque furentem*] Ratio consilii. Vs. 664 sqq. *Nate, meae* etc.] Narratio et expositio rei gestae. Captat autem benevolentiam a persona et potentia Cupidinis. Vs. 677. *Regius uocitu* etc.] Consultatio ab occasione. Vs. 684. *Falle dolo* etc.] A facili. Vs. 700. *stratouque super discumbitur* etc.] Discumbunt in lectis, veteri more. Vs. 712. *devotu*] Devovere est penitus se addicere alicui rei. Vs. 716. *Et magnum* etc.] Affectus.

Vss. 717 sqq. *Reginam petit*] Vis amoris. Vs. 722. *Iam pridem* etc.] Convivii prolixi mos. Vs. 724. *Crateras magnos*] Κοῦροι δὲ κρατῆρας ἐπισέφαντο ποτοῖο. Vs. 731. *Iuppiter*] Iupiter ξένιος. Vss. 732 sqq. *Ilnc laetum* etc.] Volunt, quod fiebat apud veteres, dum libabant Diis vina. Vs. 740. *citharu* etc.] Musica utebantur et Graeci et Romani in convivis. Vs. 751. *Nunc quibus* etc.] Memnon, rex Orientalium, quem Titonus, frater Laomedontis, ex Aurora sustulit.

In Aeneidos librum II.

Vs. 1. *Conticuere omnes* etc.] Exordium et captatio benevolentiae a commiseratione. Vs. 6. *Et quorum pars* etc.] πάθος a se ipso. Vs. 7. *Myrmidonum* etc.] A maiori. Vs. 10. *Sed si tantus* etc.] Castigatio. Vss. 13 sqq. *Fracti bello* etc.] Narratio. Vs. 21. *Est in conspectu* etc.] A descriptione loci. Vss. 29 sq. *Ille Dolopum* etc.] Demonstratio. Vs. 34. *Sive dolo* etc.] Suasio et dissuasio. Vs. 36. *Aut pelago* etc.] Inimicorum dona suspecta et inauspicata. Vs. 49. *Quicquid id est* etc.] ἐπιγαῶνημα. Vs. 54. *Et si futa* etc.] Amplificatio per digressionem. Vs. 60. *Hoc ipsum ut* etc.] A minori arguit, quod dicit: Si tantum dolis efficere potuit unus; si non, quid multi, vel omnes Graeci parere videntur. Vs. 71. *Cui neque* etc.] Notat supplicem fuisse, et illusioni aptum. Vs. 76. *Ille haec*] Attentio. Vs. 77. *Cuncta equidem*] Insinuatione dubiae fidei suspicionem removet. Vs. 82. *Palamedis*] Palamedis historiam inducit, quo verisimiliorem reddat narrationem. Vs. 99. *In vulgum*] Nota vulgus generis masculini. Vs. 101. *Sed quid ego* etc.] ἀποσιτοσφῆς. Vs. 103. *Idque audire* etc.] Peroratio. Vs. 108. *Saepe fugam etc.*] Fide conciliata proditionem aggreditur. Vs. 116. *virgine causa*] Iphigenia. In Aulide enim Agamemnonis filiam mactabant. Vs. 120. *Obstupere* etc.] Subiti pavoris descriptio. Vs. 132. *Iamque dies* etc.] Ritus sacrorum. Vs. 137. *Aec mihi iam* etc.] Affectu commiserationem movet, loco perorationis. Vs. 141. *Quod te, per* etc.] Petitio a pietate. Vs. 146. *Ipse vero primus* etc.] Temeritatem regis notat, atque adeo uti omnem culpam vel in Deos, vel in ipsum miserum regem reiiciat. Vs. 154. *Vos, aeterni ignes*, etc.] Propositio. Vs. 155. *Testor numen* etc.] Iuramento fidem aucupatur. Est autem

insinuatio ⁶⁾ per obtestationem. Vs. 162. *Omnis spes* etc.] Narratio. Vs. 167. *Corripere* etc.] Amplificatio. Vss. 169 sq. *Ex illo fluere* etc.] Impietatis poena. Vs. 172. *Vix positum* etc.] Confirmatio. Vss. 173 sq. *salsusque — sudor*] Omnis namque sudor salus est. Vs. 178. *Omnia ni repetant* etc.] Sumptum hoc est ex disciplina Romana, ubi repetebantur auspicia, si quid male publice cessisset. Vs. 183. *Hanc pro Palladio* etc.] Artificiose utitur commento, ut sub religionis specie Troianis imponat. Vs. 193. *Ultero Asiam* etc.] Alludit ad Romanorum imperium, qui Troiani sunt. Vss. 195 sq. *Talibus insidiis* etc.] Epilogus. Vss. 197 sq. *Quos nequeo* etc.] Amplificatio a maiori. Vs. 201. *Laocoon, ductus* etc.] Nova narratio. Vs. 202. *taurum*] Taurus proprie Neptuno dicatus fertur. Vs. 210. *Ardentesque* etc.] ὑποτύπωσις serpentum ⁷⁾. Vs. 223. *Quales mugitus*] A simili comparatio. Vs. 228. *Tum vero* etc.] Exemplum superstitionis. Vss. 230 sq. *sacrum qui* etc.] Poena impietatis. Vs. 241. *O patria* etc.] Exclamatio, quae interposita est movendi affectus gratia. Vs. 246. *Tunc etiam* etc.] Nota obiter locum divini fati et voluntatis, quae hominum mentes obcaecat. Vs. 265. *Invadunt urbem* etc.] Versiculus emphaticus. Vs. 268. *Tempus erat* etc.] Descriptio initii noctis. Vs. 272. *Raptatus bigis* etc.] Auget hic amplificationem per comparisonem. Vss. 279 sq. *ultero flens* etc.] Desiderantis animi significatio. Vs. 289. *Heu fuge* etc.] Propositio. Vs. 290. *Hostis habet* etc.] Utile. Honestum. Vs. 291 sq. *Sat patriae* etc.] A maiori, cum a me non posset defendi Troia, quanto minus a vobis. Vs. 296. *Vestamque*] Quo Vesta colebatur, quod omnia ferre calore nutriantur naturali. Vs. 304. *In segetem veluti* etc.] Comparatio humilis. Vss. 324 sq. *Venit summu* etc.] Copiose et cum energia Troiae excidium explicat. Vs. 337. *Erinnys*] Ab ἐρυννώ dicta, id est, mordeo, consumo. Vs. 341. *Coroebus*] Huic Coroebus fuit desponsata Cassandra. Vss. 348 sq. *Incipio super his* etc.] A rei necessitate et ab honesto hortatur Aeneas socios ad patriam defendendam quoquo modo. Vs. 354. *Una salus* etc.] ἐπιχώρησα. Vss. 355 sq. *inde*

lupi ceu etc.] Comparatio. Vss. 356 sq. *ventris — rabies*] Rabiosissima res fames, et ob hoc malesuada dicta. Vs. 361. *Quis cladem* etc.] Exclamatio. Vss. 363 sqq. *Urbs antiqua* etc.] Ab affectu Troiae casum miserabiliorum reddit. Vs. 367. *Quondam* etc.] γνάμη. Vs. 373. *Festinate viri* etc.] Increpatio ab exemplo. Vs. 374. *rapiunt — feruntque*] ἄγωνα καὶ φέρονται. Vs. 386. *Coroebus*] In Coroebus notat impotentis et inconsulti animi iuvenem, qui prosperis nimium efferatur. Vs. 389. *Danaumque insignia*] Graeci Minervam, Danaei Apollinem ferebant ⁸⁾. Vs. 402. *Heu nihil invidis* etc.] γνάμη. Vs. 403. *Ecce trahebatur* etc.] Nova narratio, quae ornatus gratia interponitur. Vs. 407. *Non tulit hanc* etc.] Amoris impatientis exemplum. Vs. 416. *Adversi rupto ceu* etc.] Comparatio ducta a ventis. Vs. 425. *Divae armipotentis*] Homerus solet cuique vel rei vel homini epitheton addere; hunc Virgilius imitatus, Divam armipotentem vocat. Vs. 431. *Iliaci cineres* etc.] Obtestatio, qua perite Virgilius prodicionis amovet ab Aenea suspicionem. Vs. 435. *Iphitus et Pelias* etc.] Redit ad narrationem. Vs. 460. *Turrim in praecipiti*] Huius turris meminit et Homerus ⁹⁾. Vs. 469. *Pyrrhus*] Ferocis animi naturam in Pyrrho notat. Vs. 477. *Seyria pubes*] Quam Achilles esse Scyro Cyceladum duxit. Vs. 488. *ferit aurea sidera* etc.] ὑπερβολή. Vs. 490. *Amplexaeque* etc.] πάθος. Vs. 492. *labat*] Labare, verbum est emphaticum. Vs. 496. *Non sic aggeribus* etc.] Comparatio Homerica ¹⁰⁾. Vs. 499. *Cum stabulis* etc.] Late redit a comparatione ad institutum. Vss. 503 sq. *Quinquaginta* etc.] πάθος a loco. Vs. 506. *Forsitan* etc.] Nova narratio. Vss. 519 sq. *Quae mens* etc.] Increpat Hecuba consilium mariti ab impossibili. Vs. 526. *Ecce autem* etc.] Nova narratio. Vs. 535. *At tibi pro* etc.] Obtestatur Deus cum increpatione. Vss. 537 sqq. *Persolvant* etc.] Circumstantiae loci et personae. Vs. 540. *At non ille* etc.] A dissimili. Vs. 547. *Referes* etc.] Per amarum iocum irridet Priamum iam victum. Vs. 555. *Troiam incensam* etc.] Affectus a loci circumstantia. Vs. 558. *Avulsumque* etc.] ἐπιχώρησα movens commiserationem. Vss. 564 sqq. *Respicio: et quae* etc.] πρόρον. Bonus im-

6) insinuatio] sic Edit. 1535—1547. et Mog.; Edit. 1533. situatio.

7) serpentum] sic Edit. 1547. et Mog.; Edit. 1533., 1535. serpentium; in Ed. 1540. hoc schol. deest.

8) Hoc schol. in Edit. 1533., 1535. deest.

9) Hom. II. XXI, 526.

10) Conf. Hom. II. V, 87 sqq.

perator non cedere debet, nisi ex necessitate. Vss. 567 sqq. *Iamque adeo* etc.] Sequentes viginti duos versus quidam ceu non genuinos omittunt¹¹⁾. Vss. 568 sq. *Servantem* etc.] Facit narrationem probabilem. Vs. 575. *Exarsere ignes* etc.] Ira sanguinis ardor circa cor est. Vss. 577 sqq. *Scilicet haec* etc.] Argumenta affectus per ironiam. Vs. 583. *Non ita* etc.] Praesumptio aut occupatio. Vs. 590. *et pura* etc.] Deorum auxilium. Vs. 594. *Nate, quis* etc.] Oratio Veneris, qua Aeneam hortatur, ut pietatis magis rationem habeat. Vs. 601. *Non tibi* etc.] Translatio. Vs. 608. *Hic, ubi* etc.] Dicitur Troia tempore belli terrae motu concussa, quod crebrius accidere solet maritimis urbibus. Vs. 626. *Ac veluti* etc.] Comparatio. Vs. 632. *Deo*] Nota, Deus, pro Venerere. Vss. 634 sqq. *Ast ubi iam* etc.] Decorum; decuit enim senem et principem non superesse excisae patriae; nec boni principis est, privatam salutem optare republica perdita. Vss. 646 sq. *Eruiasque petet* etc.] Comprobatio. Vss. 647 sqq. *Iam pridem* etc.] Propter concubitum Veneris fulmine petitus et tactus est Anchises. Vs. 657. *Mene efferre* etc.] Decorum servat, increpatque parentem aspera oratione, ab inhonesto. Vs. 662. *Iamque aderit* etc.] Ab exemplo. Vs. 664. *Hoc erat* etc.] Aversio ad Venerem. Vs. 668. *Arma viri* etc.] Solatium. Vss. 673 sq. *Ecce autem* etc.] Affectus uxoris. Vs. 675. *Si periturus* etc.] Decorum¹²⁾. Vs. 680. *Cum subitum* etc.] Prodigium hoc significat regem fore Ascanium. Et huic simile quoddam dicitur de Servio Tullo. Vs. 689. *Iupiter omnipotens* etc.] Superstitiosa Anchisae petitio. Vs. 693. *Intonuit laevam*] Sinistra tonitrua prospera erant. Vs. 695. *Illam, summa* etc.] Fortassis hic alludit ad cometam Iulii Caesaris^{12*)}. Vs. 707. *Ergo age* etc.] Exemplum pietatis. Vs. 713 sqq. *Est urbe* etc.] Descriptiones temporum et locorum videntur aliquid evidentiæ addere orationibus. Vs. 718 sqq. *Me bello* etc.] Religio enim erat, non nisi lotis manibus sacra facere vel attingere. Vs. 723. *Succedoque* etc.]

Decorum¹³⁾. Vs. 727. *Tela, neque* etc.] Fortis viri est non pertimescere; pii, pertimescere propter alienum periculum. Vss. 735 sq. *Hic mihi nescio* etc. Amovet suspicionem negligentiae. Vs. 738. *Iheu misero*] Coningem describit amissam. Vss. 745 sq. *Quem non* etc.] πάθος. Vss. 749 sqq. *Ipse urbem* etc.] Exemplum amoris coniugialis. Vs. 761. *asylum*] Asylum locus est, quo quisque se tuto potest recipere; hinc enim neminem extrahi licet, neque depraedari. A verbo *συράω*, id est, traho, vel *σικλεύω*, id est, praedor. Vss. 775 sqq. *Tum sic* etc.] Obiurgatio. Vss. 777 sqq. *non haec sine* etc.] Ratio. Vss. 780 sq. *Longa tibi* etc.] Vaticinia. Vss. 785 sqq. *Non ego* etc.] Mortuum inuinit et sepultum terra detineri. Vs. 788. *magna Deam genitrix*] quae Ops et Cybele dicitur. Vss. 793 sq. *inago, Par levibus* etc.] Spiritus descriptio.

In Aeneidos librum III.

Vs. 1. *Postquam res* etc.] Transitiō. Commiserationem movet ab effectu¹⁴⁾. Sicut in secundo libro descripsit poeta excidium Troiae: ita hic navigationem; praecipue considerandi mores, et situs gentium. Vs. 18. *Aeneadasque*] Est enim oppidum in Thracia Aeneadum nomine. Vs. 26. *Horrendum*] Prodigium horrendum. Vs. 30. *Membra quatit* etc.] Natura timoris. Vs. 35. *Gradicumque patrem*] Martem a grassando, quia bello grassatur. Vss. 39 sqq. *gemitus* etc.] Conquestus de sepulchro Polydori. Vs. 54. *Res Agamemnonias*] Impietas. Vs. 55. *Fas omne abr.*] Iura hospitalitatis fregit. Vs. 62. *Ergo instauramus* etc.] Mos expiandorum manium, qui non perfuncti sunt legitimo funere. Vs. 64. *atraque cupressu*] Cupressus mortis symbolum. Vs. 72. *Provehimur portu* etc.] Deli descriptio. Vs. 83. *Iungimus hospitio*] Hospitalitas et amicitia. Vs. 84. *Templa Dei* etc.] Religio Aeneae. Vs. 90. *Vix ca fatus* etc.] Alludit ad timorem vaticinantium. Vs. 91. *laurusque Dei*] Solebant Phoebi sacerdotes lauri foliis comestis vaticinari. Vss. 102 sqq. *Tum genitor* etc.] Oraculum falso interpretatur Anchises. Vs. 104. *Cretu Iovis* etc.] Narratio. Vs. 111. *Cybele*] Cybele a rotunditate dicta, terram significat. Vs. 115. *Cnosia regna*] Cnosus urbs

11) Sequentes — omittunt.] sic Edit. 1533., 1535.; Edit. 1540., 1537. et Mog. Duos et viginti, qui sequuntur versus, quidam ceu non genuinos, hoc loci obmittunt.

12) Hoc schol. in Edit. 1547. et Mog. deest.

12*) Haec spectare videntur ad ea, quae Plutarchus in vita Iulii Caesaris c. 63. narrat.

13) Hoc schol. ab Edit. 1547. et Mog. abest.

14) effectu.] sic. Edit. 1535 — 1547, Mog.; Ed. 1533. affectu.

Cretae insignis. Vs. 121. *Fama volat* etc.] Occasionem recenset vacantis regni Cretici, verisimiliorem narrationem reddens. Vs. 136. *Connubiis* etc.] Periphrases poeticae. Vss. 137 sqq. *subito cum tapida* etc.] Pestsis descriptio. Vs. 141. *tum steriles* etc.] Pestilentiam insequitur fames. Vss. 143 sq. *Rursus ad oraculum* etc.] Apolline enim irato, pestis credebatur esse. Vs. 147. *Nox erat* etc.] A temporis descriptione. Vs. 154. *Quod tibi* etc.] Penates edocent in somnis Aeneam, quo tendat. Vs. 163. *Est locus* etc.] A loco. Vs. 168. *Iasiusque pater*] Frater Dardani, quem cum occidisset, primum in Cretam, deinde ad Phrygiam pervenit. Vs. 179. *Anchisen facio certum*] Aeneas patri visa narrat. Vs. 182. *Tum memorat* etc.] lubet Italiam petere. Vs. 191. *cara trabe*] Navis *περίσσολος*. Vs. 194. *Tum mihi*] Tempestatis descriptio. Vs. 209. *ex undis Strophadam*] In Strophadas pervenit. Vs. 212. *Harpyiaequae colunt* etc.] Fabula Harpyiarum. Vs. 216. *Virginei volucrum cultus*] Consensu scriptorum volunt poetae per Harpyias furias significare vel latrones: est enim ἀρπάζω rapio¹⁵⁾. Vs. 223. *In partem praedamque*¹⁶⁾ *Iovem*] Dabantur enim Iovi praedarum decimae. Vs. 231. *Instruimus mensas* etc.] Veteres enim, quoties epulabantur, libabant laribus. Vs. 239. *dat signum sp. Misenus*] Misenus cecinit classicum. Vss. 247 sqq. *Bellum etiam pro* etc.] Vaticinium Harpyiae dirum et amarum; praedicebat enim mala in terra, quam summe expetebant Troiani. Vss. 270 sq. *memorosa Zacynthos* etc.] Insulae sunt sub imperio Ulyssis. Vs. 280. *Actiaque Iliacis* etc.] Alludit ad ludos Actiacos institutos ab Augusto Caesare, devicto Antonio ad Actium, in honorem Apollinis. Vs. 297. *Et patrio Andromachen.*] Ex Thebis Lydiis erat Andromache. Vs. 301. *Solemnes quam* etc.] Observabat barbarorum morem in cremandis cadaveribus. Vs. 306. *Ut me conspexit* etc.] Subiti eventus. Vs. 313. *Implevit clamore* etc.] πάθος. Vs. 321. *O felix una* etc.] Oratio affectuosa, quam ducit ab exemplo, simul casum suum explicans. Vs. 327. *Servitio enixe* etc.] Achillis vel Apollinis. Vs. 332. *patriasque — ad aras*] Pyrrhus enim patrem suum pro deo colebat. Vs. 339. *Quid*

puer etc.] περισσολογία. Vs. 341. *Ecqua tamen*] Muliebris cura. Vs. 347. *Agnoscitque suos* etc.] Helenus Troianos in hospitium ducit. Vs. 358 sqq. *His vatem* etc.] Ab Heleno Aeneas petit consilium. Vs. 366. *Prodigium cavit*] Prodigium in malam partem sumitur. Vs. 371. *Sacra capitis*] Sacra. Vs. 374. *Nate Dea* etc.] Helenus praemonet Aeneam de omnibus. Vs. 379. *Expeditam dictis* etc.] Ut connubium Didonis, tempestatem in mari Siculo, patris mortem et alia. Vs. 392. *Alba solo* etc.] Albae origo. Vs. 396. *Has autem terras* etc.] Docet Italiae partem versus Graeciam vitandam. Vs. 403. *Quin, ubi transmissae* etc.] Peregrina sacra. Sacravit enim Aeneas patrio ritu. Vs. 415. *Tantum aevi* etc.] ἐπιχώρημα. Vs. 420. *Derivum Scylla* etc.] Monstra explicat Scyllae et Charybdis. Vs. 424. *At Scyllam caecis* etc.] Fortassis alludit ad historiam, qua scribitur Scylla piratica classis fuisse, quae sit insidiata navibus hospitem. Vs. 444. *foliisque*] Folia Sibyllae. Vs. 445. *carmina*] Vaticinia carmine heroico complectebantur. Vs. 461. *Haec sunt* etc.] Epilogus. Vs. 462. *Vade age*] Hortatio. Vs. 474. *Quem Phoebi* etc.] Valedictio. Vs. 479. *Ausoniae pars illa*] Demonstratio. Vs. 482. *Nec minus* etc.] πάθος. Vs. 483. *Fert picturatas* etc.] Tanta donat, quanta merebatur. Vs. 486. *Accipe et haec* etc.] Ascanii dignitas. Vs. 490. *Sic oculos* etc.] Amplificatio per distributionem. Vs. 493. *Vivite felices*] Valedictio per gratulationem. Vs. 500. *Si quando Thyberim* etc.] Alludit ad amplitudinem Romani imperii. Vs. 508. *Solruit*] Temporis descriptio. Vs. 516. *Arcturum* etc.] Sidera septentrionalia, quae nautae observant. Vs. 522. *humilemque*] Aqua enim altior est terra. 525. *cratera corona*] Mos coronandi pocula. Vs. 529. *Ferte viam vento* etc.] Votum Anchisae; huic sacrorum curam assignat Virgilius, quia senior. Vs. 540. *Bello armantur* etc.] Reddit rationem. Vss. 548 sqq. *Haud mora* etc.] Regrediuntur Troiani ex Italia, petituri alterum latus. Vs. 554. *Trinacria Aetna*] Trinacria Aetna, a tribus promontoriis. Vs. 560. *Eripite, o socii*] ὑποτύπωσις. Vs. 563. *Laevam cuncta* etc.] Describit, quam propinqua fuerit Charybdi navis. Vs. 571. *sed horrificis* etc.] Descriptio Aetnae. Vs. 583. *monstra*] Sicilia monstrifica. Vs. 591. *Ignoti nova f. viri*] Achaemenides. Vs. 595. *Et quondam* etc.]